
Biroui permanent al Senatuiui 

C O N S I L I U L L E G I S L A T I V 

A V I Z 
referitor la proiectul de O R D O N A N T A D E U R G E N T A 

pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul 
gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si 
pentru modificarea si completarea unor acte normative 

Analizand proiectul de O R D O N A N T A D E U R G E N T A pentru 
reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul 
gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative, transmis 
de Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr. 310 din 
05.09.2024 si inregistrat la Consiliul Legislativ cu 
nr. D961 05.09.2024, 

C O N S I L I U L L E G I S L A T I V 

in temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73 1993, 
repubiicata, si al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de organizare si 
functionare a Consiliului Legislativ, cu modificarile ulterioare, 

Avizcaza favorabil proiectul de ordonanta de urgenfa, cu 
urmatoarele observatii si propuneri: 

L Prezentul proiect are ca obiect reglementarea unor masuri 
privind acordarea unor facilitati fiscale constand in anularea unor 
obligatii dc plata accesorii. monilori/area cheltuielilor publice, pentru 
flexibilizarea alimentarii Fondului de rezerva bugetara, precum si 
modificarea si completarea unor acte normative. 



2. Men|ionam ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul 
Legislativ nu se pronunta asupra oportunita^ii solutiilor legislative 
preconizate. 

3. Precizam faptul ca un proiect de ordonanta de urgenta avand 
acelasi obiect de reglementare §i continut similar a facut obiectul 
avizului favorabil, cu observatii si propuneri nr. 918/04.09.2024, actul 
normativ in cauza fiind adoptat in sedinta Guvernului din data de 
04.09.2024. Sub acest aspect, fata de versiunea precedenta, se constata 
preluarea in buna masura a observatiilor ^ i propunerilor formulate 
anterior ori, dupa caz, reformularea, in parte, a unor dispozitii, prin 
preluarea observa{iiIor transmise de Mini.sterul .lustitiei. 

4. L a art. I alin. (1), pentru intregirea informatiei juridice, 
propunem ca dupa numarul si anul adoptarii celei de a doua legi 
invocate, sa fie inserat ^ i titlul acesteia, astfel: „..privind finantele 
publice locale". 

5. L a art- I V alin. (2), pentru considerentui ca titlul Legii 
nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, a mai fost 
invocat anterior, pentru simplificarea normei, propunem excluderea 
acestuia. 

6. L a art. V I alin. (8), propunem eliminarea enuntulul „din 
prezenta ordonanta de urgenta", ce figureaza dupa norma de 
trimitere la „art. 11-V", ca superflua. 

7. La art. X X alin. (1), semnalam faptul ca art. 2 alin. (1) pet. 30 
din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare defineste exclusiv sintagma „in.stitutii publice", 
nu si pe cea de „autoritati". Observatia este valabila pentru toate 
situatiile similare. 

L a alin. (2), propunem eliminarea parantezelor, pentru 
concordan^a cu art. 38 alin. (3) teza finala din Legea nr. 24/2000, 
repubiicata, cu modificarile §i completanle ulterioare, potrivit carora 
nu este permisa prezentarea unor explica^ii prin folosirea parantezelor. 
Observatia este valabila pentru toate situatiile similare, urmand ca in 
locul parantezelor sa fie folosite liniute sau virgule. 

8. L a art. X X ! alin. (2), pentru corectitudine, in situatia Legii 
nr. 186/2003, in loc de „republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare" trebuie sa figureze „republicata, cu modificarile 
ulterioare", iar in cazul Legii nr. 422/2001, in loc de „republicata" 



trebuie sa fie scris „rcpublicata, cu modificarile ^i completarile 
ulterioare". 

L a alin. (4), prin care se propune ca interdictia organizarii de 
proceduri de achizitie publica §i de angajamente legale pentru 
categonile de cheltuieli prevazute la articolul de cheltuieli bugetare 
„Pregatire profesionala" sa nu se aplice cheltuielilor privind instruirea 
si atestarea personalului care opereaza infrastructura prin care sunt 
decontate operatiunile Ministerului Finantelor in Sistemul Electronic 
de Plati §i personalului Curtii de Conturi, semnalam ca, pentru 
evitarea incalcarii principiului egalitatii In drepturi, a dreptului la 
munca si la cariera, este necesara revederea §i reformularea textului, 
astfel incat toate categoriile de personal sa beneficieze de acelasi 
tratament juridic privind instruirea. 

9. L a art. X X I I I alin. (1), pentru supletea normei, propunem 
eliminarea titlului Legii nr. 273/2006, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

10. L a art. X X V I , in texlul prevazut pentru art. V alin. (6) , 
pentru lejeritatea normei, propunem eliminarea datelor referitoare la 
publicarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificarile si completarile ulterioare. Observatia de mai sus are 
valabilitate pentru toate situatiile dc acest gen. 

11. L a art. X X I I alin. (9) lit. c), recomandam reanalizarea 
textuiui intrucat, prin exceptarea, in cazul „iniplcmentani unor acte 
normative de forta legii", de la interdictia de majorare a creditelor de 
angajament §i a creditelor bugetare aferente cheltuielilor cu 
investitiile, precum si a celor aferente obiectivelor de investitii 
finantate de la bugetul de stat, prevazute in bugetele ordonatorilor de 
credite (alin. (8) din cadrul aceluiasi articol), s-ar putea ajunge la 
afectarea aplicabilitatii interdictiei mai sus mentionate. Pentru 
identitate de ratiune, propunerea este valabila si la alin. (11). 

12. L a art. X X V alin. (1), referitor la solutia legislative 
preconizata, potrivit careia, prin derogare de ia prevederile art. 31 si 
art. 41 alin. (4) din Legea nr. 165 2013 privind masurile pentru 
finalizarea procesului de restituire, in natura sau prin echivalent, a 
imobilelor preluate in mod abuziv in perioada regimului comunist in 
Romania, cu modificarile si completari le ulterioare, „plata sumelor 
stabilite prin titlurile de plata emise de catre Autoritatea Nationala 
pentru Restituirea Proprietatilor. pana la data de 30 iunie 2024 si 



neachitate de Ministerul Finantelor, se efectueaza pana la 31 
decembrie 2024 in limita creditelor angajament \̂ creditelor bugetare 
aprobate cu aceasta destinatie", semnalam ca, potrivit art. 41 alin. (4) 
din legea mai sus amintita, ,,Tithi de plata se emite de catre 
Autoritatea Nationala pentru Restituirea Proprietdtilor in condifiile 
alin. (I) si (2) si se plateste dc catre Ministerul Finantelor Publice in 
eel mult ISO de zile de la emitere". 

De asemenea, prin articolul V din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 90/2023 pentru aprobarea unor masuri de reducere a 
cheltuielilor bugetare pe anul 2023 in vederea incadrarii in tinta de 
deficit bugetar asumata prin Programul de convergenta, precum ^\ 
pentru modificarea ^ i completarea unor acte normative, cu 
modificarile si completarile ulterioare, s-a stabilit ca „plata sumelor 
stabilite prin titlurile de plata emise de catre Autoritatea Nationala 
pentru Restituirea Proprietdtilor, pana la data de 31 octombrie 2023 
si neachitate de Ministerul Finantelor. se efectueaza incepand cu J 
aprilie 2024'\ 

Ca urmare a celor de mai sus, se observa ca solutia legislative 
preconizata la art. X X V alin. ( I ) vizeaza ipoteza juridica a unor titluri 
de plata emise de A N R P care erau scadente anterior datei intrarii 
in vigoare a masurilor din prezentul proiect de ordonanta de 
urgenta, fiind susceptibila a afecta dispozitiile art. 15 alin. (2) din 
Constitutia Romaniei, repubiicata. 

13. L a art. X X V I I I , teza llnala, pentru claritatea si 
aplicabilitatea nonnei, propunem inlocuirea sintagmci „precum si cu 
exceptia Institutului National al Magistraturii pentru promotia de 
magistrati aferenta anului 2024" cu sintagma „precum si cu exceptia 
concursului de admitere la Institutul National al Magistraturii si a 
concursului de admitere in magistratura, organizate de Consiliul 
Superior al Magistraturii, aflate in derulare la data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonate de urgenta". 

14. La art. X X I X , penlru considercnte de tehnica legislative, 
partea introductiva trebuie sa debuteze astfel: „ . . . Articolul 1 din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34 2023.. .". 

De asemenea, in cuprinsul parfii dispozitive a pet. 1, penlru 
argument normativ, expresia „lit. e)", trebuie sa fie redata sub forma 
„litera e)" 
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15. L a art. X X X V I I , m ceea ce priveste partea dispozitiva a 
pet. 2, consideram necesar ca aceasta sa fie redactata potrivit 
exigentelor de tehnica legisiativa, astfel; 

„2. L a articolul I alineatul (1), dupa litera a) se introduce o noua 
liters, lit. a'), cu urmatorul cuprins:". 

16. L a art. X X X I X , pentru suplinirea informatiei juridice, din 
perspectiva evidentei legislative, dupa titlul Hotararii Guvemului 
nr. 652/2023, trebuie inserata si mentiunea „cu modificarile si 
completarile ulterioare". 

17. Semnalam faptul ca dupa art. X L I I figureaza un alt articol, 
identificat eronat cu cifra romana „XLIV", inclusiv cele din 
subsidiarul acestuia; pentru corectitudine, .se impune rectificarea de 
rigoare. 

18. L a art. X L I X alin. (2), in final, din aceleasi considerente 
mai sus aratale, sintagma „cu modificarile ^ i completarile ulterioare" 
se elimina. 

19. L a art. L I I , pentru ratiuni de ordin strict redacfional, 
abrevierea „ O U G " trebuie redata in extenso. 

20. L a art, L I I I , intrucat solutia legisiativa propusa decurge din 
prevederea art. L I I , propunem inscrarea acesteia in cadrul acestui 
articol, ca alin. (2), arficolele ulterioare fiind renumerotate in mod 
corespunzator. 

De asemenea, in actuala forma a art. L I H , consideram ca acesta 
are o redactare incomplete, urmand a fi rcvazut. 

21. L a art. L I V , pentru suplinirea informatiei juridice, dupa 
numarul si anul adoptarii legii invocate, se impune si inserarea 
termenului „republicata". 

22. In ceea ce priveste norma prevazuta la art. L V , consideram 
necesar ca aceasta sa fie redactata intr-o maniera specifics uzantei 
normative, dupa cum urmeaza: 

„Art. L V - L a articolul 317 alineatul (3) din Ordonanta de urgenta a 
Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicata in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Paitea 1, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificarile si 
complelarile ultenoare, litera a) sc modifica si va avea urmatorul cuprins:". 

23. La art. L V I , semnalam ca este necesara eliminarea solutiei 
legislative preconizate penlru art. L X X V I alin. (3) din Legea 
nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
suslenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung, cu modificarile 



si completarile ultenoare, avand in vedere faptul ca solu|ia legisiativa 
este deja reglementata, expressis verbis, la alin. (1) al aceluiasi alineat, 
astfel cum ace.sta a fost modificat prin art. V pet. 5 din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor masuri 
fiscal-bugetare si pentru modificarea si completarea unor acte 
normative. 

24. La al doilea art. L V I I , partea dispozitiva se va reda astfel: 
„Art. L V I I - Dupa arficolul 28 din Legea minelor nr. 85/2003, 

publicata tn Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 197 din 
27 martie 2003, cu modificarile §i completarile ulterioare, se 
introduce un nou articol, art. 28', cu urmatorul cuprins:". 

25. L a al doilea art. L V I I I , pentru respectarea normelor de 
tehnica legisiativa, partea dispozitiva se va reformula, astfel: 

„Art. L V I I I - La articolul X L din Ordonanta de urgenta a Guvemului 
nr. 31/2024 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare §i pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative, publicata in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 274 din 29 martie 
2024, aprobata cu modificari prin Legea nr. 204/2024, dupa 
alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu urmatorul 
cuprins:". 

26. L a art. L X , pentru rigoare nonnativa, sintagma „intra in 
vigoare in termen de 3 zile de ia data publicarii prezentei ordonante de 
urgenta" se va inlocui cu „intra in vigoare la 3 zile de la data 
publicarii prezentei ordonante de urgenta in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea 1". 

Bucuresti 
Nr. 925/06.09.2024 




